UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Mezinárodněprávní aspekty vzniku státu Izrael

Diplomová práce

Pavel Kumšta

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. květen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 5. 2016

.....

Pavel Kumšta

Poděkování

Tímto velice děkuji doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc., DSc., vedoucímu mé diplomové práce, za metodickou pomoc a ochotu při vedení mé diplomové práce a dále všem blízkým za veškerou podporu během mého studia.

Obsah

Úvod 1
1 Stát a jeho atributy dle obecného MPV 4
1.1 Atributy státu 5
1.1.1 Stálé obyvatelstvo 7
1.1.2 Vymezené území..... 8
1.1.3 Vláda (vnitřní suverenita) 9
1.1.4 Schopnost vstupovat do mezinárodních vztahů (vnější suverenita) 11
2 Vznik nového státu podle mezinárodního práva..... 15
2.1 Uznání státu 16
2.2 De-facto režimy a národněosvobozenecká hnutí..... 19
2.2.1 Národ v mezinárodním právu a právo na sebeurčení 20
3 Specifika vzniku státu Izrael a otázka palestinské státnosti 22
3.1 Test státnosti dle prvků Montevidejské úmluvy 22
3.1.1 Obyvatelstvo 22
3.1.2 Území..... 23
3.1.3 Vláda..... 25
3.1.4 Schopnost vstupovat do vztahů s ostatními státy 26
3.2 Teoretické zařazení způsobu vzniku Izraele 27
3.3 Role OSN a rezoluce o rozdělení Palestiny 30
3.3.1 Obsah rezoluce VS OSN číslo 181 32
3.3.2 Postoj stran budoucího konfliktu a dění v Palestině po přijetí rezoluce, vyhlášení nezávislosti státu Izrael..... 36
3.4 Otázka Palestinské státnosti a politické reprezentace..... 39
3.4.1 Organizace pro osvobození Palestiny 41
3.4.2 Vyhlášení státu Palestina 42
3.4.3 Test palestinské státnosti 42
4 Izraelsko – arabský konflikt..... 46
4.1 Etapy a zařazení arabsko-izraelského konfliktu 46
4.1.1 Jednotlivé etapy konfliktu..... 47
4.1.2 Vybrané momenty konfliktu a případy aplikace norem mezinárodního práva a mezinárodního humanitárního práva..... 50
4.1.3 Poslední významné události konfliktu..... 53
4.2 Náboženské aspekty konfliktu 54
4.3 Východiska situace 56
Závěr 58
Příloha I. 62
Příloha II. 66
Seznam použitých zkratk 70
Seznam použitých zdrojů..... 71
Resumé 76
Abstract..... 77
Klíčová slova 78

Úvod

Jak plyne již z názvu, diplomová práce si klade hned několik dílčích cílů. Nejprve se snaží sumarizovat problematiku mezinárodněprávní subjektivity a vzniku států obecně. Následně se text zaměřuje již na vznik státu Izrael konkrétně. Vzhledem k trvajícimu napětí a častým, více či méně intenzivním ozbrojeným konfliktům v oblasti je otázka specifického vzniku státu Izrael neustále živá a hodná zájmu, zejména pak ve spojení s širšími okolnostmi a otázkou státnosti palestinské. Téma bylo zvoleno tak, aby práce přinesla souhrn objektivních informací a napomohla, spolu s dalšími dostupnými texty, odidealizování pohledu na konfliktní situaci v oblasti bývalého mandátního území Palestina.

Práce je formálně rozdělena do čtyř kapitol, ty se dále větví na podkapitoly a další části. První dvě kapitoly je možné vnímat jako spíše teoretické shrnutí problematiky subjektivity států v mezinárodním právu a vzniku států. Následující kapitola je pak již specificky věnována vzniku státu Izrael, roli OSN v procesu vzniku samostatných států v Palestině a také státnosti Palestinské. V závěru se práce více zaměřuje na analýzu současné geopolitické a zejména bezpečnostní situace, ve které se stát Izrael a celé území historické Palestiny nachází s ohledem na státotvorné snahy obyvatel území pod palestinskou autonomní správou. Tato analýza bude doplněna poznatky vycházejícími z mezinárodního humanitárního práva, které se na tuto situaci uplatní, vzhledem k jejímu charakteru ozbrojeného konfliktu.

Jak již bylo předesláno, čtenář bude první kapitolou uveden do tematiky subjektivity států a jejich znaků dle norem obecného mezinárodního práva. Práce v zásadě vychází z atributů, které jsou zakotveny v Úmluvě o právech a povinnostech států, která byla uzavřena v Montevideu roku 1933. Zmíněny jsou však i jiné přístupy.

Druhá kapitola shrnuje teoretická východiska pro vznik států dle recentního i klasického mezinárodního práva. V podkapitole je pak pojednáno o problematice uznání státu, která se zvoleným tématem také relativně úzce souvisí.

V následující třetí kapitole se již text věnuje specificky státu Izrael. Nejprve je zde zodpovězena otázka týkající se splnění znaků státu jakožto plnoprávného subjektu mezinárodního práva ze strany Izraele. Posléze se budu snažit o subsumpci vzniku státu Izrael pod některý z představených teoretických způsobů uvedených v kapitole druhé. Následuje podrobný rozbor rezoluce Valného shromáždění OSN číslo 181, která se stala základem pro vznik židovského státu v Palestině a vyhlášení Izraelské nezávislosti, stejně jako předvíдалa i vznik státu arabského. Rozbor zmíněné rezoluce navazuje na úvodní pojednání o roli Organizace spojených národů v řešení situace v mandátní Palestině. V rámci této kapitoly se nelze nezabývat ani děním, ve smyslu přístupu jednotlivých aktérů, v mandátním území Palestina před samotným vznikem Izraele i bezprostředně po přijetí rezoluce a vyhlášení nezávislosti státu Izrael. Pokud se tato kapitola ve svém úvodu poměrně široce věnuje problematice státnosti izraelské, což se odráží i v jejím názvu a názvu celé práce, musí se přirozeně dotknout i státnosti palestinské. Závěrečná podkapitola je tedy specificky věnována tomuto tématu a je v jejím rámci pojednáno o vzniku arabského státu na území bývalého mandátního území Palestina.

Závěrečná kapitola čtvrtá se věnuje základům a charakteru konfliktu, který je obecně nazýván konfliktem arabsko-izraelským. Jedná se v zásadě o kapitolu spíše kontextovou, neboť mám za to, že se tematika tohoto konfliktu úzce dotýká ostatního obsahu práce. Kapitola si klade za cíl nejen zjistit, jakým způsobem ovlivnil či ovlivňuje specifický proces vzniku státu Izrael současný vývoj izraelsko-palestinského konfliktu, ale také obecně pojednává o charakteru konfliktu a jeho významných etapách z pohledu aplikace mezinárodního a mezinárodního humanitárního práva. V samém závěru této kapitoly se pokusím odpovědět i na otázku, zda současné mezinárodní společenství disponuje prostředky, pomocí nichž

by bylo možné konfliktní prostředí zklidnit. Řeč je nejen o nástrojích mezinárodního práva, které by měly potenciál znovu přivést strany sporu k jednání o budoucí koexistenci, ale zejména o nástrojích, které by jejich mírové soužití zaručovaly a utvrzovaly.

Závěr je tvořen určitým shrnutím celé práce a výsledků, ke kterým jsem při jejím zpracování došel. Obsahuje rovněž subjektivní, spíše politologické zhodnocení celé pojednávané problematiky.

1 Stát a jeho atributy dle obecného MPV

Otázka vzniku státu úzce souvisí s problematikou jeho subjektivity v rámci mezinárodního práva. Subjektivita je přirozeně jedním ze zcela zásadních témat a přístup k němu je mnohdy prvkem, z něhož vzrůstají různé teoretické směry nauky. Žádná z norem obecného MPV pojem subjektu nedefinuje a nelze najít ani ucelený a závazný výčet subjektů, na něž se mezinárodní právo vztahuje.¹ Uvedené vyplývá ze specifické povahy celého mezinárodněprávního systému.


[…]


¹²⁷ Zatím co na mezinárodní konflikty budou aplikováno bezzbytku tzv ženevské právo (Ženevské úmluvy z roku 1949) včetně dodatkového protokolu č. I z roku 1977 a rovněž všechny smlouvy tvořící právo haagské, na konflikty vnitrostátní se vztahuje toliko společný třetí článek obsažený v Ženevských úmluvách a dodatkový protokol č. II z roku 1977. [ONDŘEJ, J., ŠTUBMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010. s.41]

¹²⁸ I. dodatkový protokol z roku 1977 definuje boje za národní osvobození takto: „ozbrojené konflikty, ve kterých národy bojují proti koloniální nadvládě, cizí okupaci či rasistickému režimu za účelem uplatnění svého práva na sebeurčení, jak je zakotveno v Chartě OSN a v Deklaraci zásad mezinárodního práva upravujících přátelské vztahy a spolupráci v souladu s Chartou OSN“. [ONDŘEJ, J., ŠTUBMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010. s.44.]

do které spadají ozbrojené konflikty, které nemají mezinárodní charakter.¹²⁹ K pochopení povahy těchto konfliktů významně přispěl Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii svou všeobjímající definicí ozbrojeného konfliktu, která již byla uvedena shora. V této definici pak nalezneme znaky, které určitá situace musí kumulativně splňovat, má-li být za takový konflikt považována. ICTY hovoří zaprvé o ozbrojeném násilí, zadruhé o dlouhodobém trvání takového střetu a konečně o stupni organizace znesvářených sil. Další dělení vnitrostátních konfliktů je možné na základě tří faktorů. Prvním způsobem je dělení podle proti sobě stojících bojujících stran, mluvíme potom o konfliktech horizontálních (strany konfliktu tvoří nestátní organizované skupiny) a vertikálních (jednou ze stran je vládní autorita, tedy stát reprezentovaný zpravidla svými ozbrojenými složkami). Druhým možným kritériem, podle kterého se v teorii dělí vnitrostátní konflikty, je jejich intenzita. Konflikty vyšší intenzity se vyznačují tím, že během nich nestátní aktér konfliktu kontroluje část území státu, v němž konflikt probíhá. Pokud k výše zmíněné kontrole nedochází, jde o vnitrostátní konflikt nižší intenzity. Konečně se dostáváme ke kategorizaci vnitrostátních ozbrojených konfliktů, která závisí na aplikovaném právním režimu. V rámci tohoto rozdělení se vnitrostátní ozbrojené konflikty větví na konflikty na něž se vztahuje Dodatkový protokol II k Ženevským úmluvám z roku 1977 (konflikty vyšší intenzity – vertikální) a na zbytkovou kategorii konfliktů nižší intenzity, zpravidla horizontální, na které se aplikuje pouze obecná úprava společného třetího článku Ženevských úmluv.

Poměrně specifickým druhem ozbrojených konfliktů, jsou bezesporu ozbrojené konflikty, které ač původně měly toliko omezenou vnitrostátní povahu, z konkrétních důvodů do nich vstupuje mezinárodní faktor. Napříč teorií napanuje naprostá shoda na tom, zda jsou tyto konflikty skutečně samostatnou kategorií, stojící na pomezí konfliktů mezinárodních a vnitrostátních, nebo zda internacionalizace konfliktu v tomto smyslu neznamena, že by bylo nutné vyčleňovat tyto situace

¹²⁹ Společný článek 3 ženevských úmluv. Dostupné na: <https://www.icrc.org/ihl>

z kategorie vnitrostátních konfliktů. Zmezinárodně ozbrojené konflikty dále dělíme do tří skupin. První z nich je skupina původně vnitrostátních konfliktů, v nichž došlo k intervenci jiného státu za účelem podpory jedné z bojujících stran. Dalším poddruhem jsou konflikty, kterých se účastní jednotky Organizace spojených národů (*modré helmy*). Poslední teorií uváděnou podkategorií jsou konflikty, které provází rozpad státního území, na němž ke konfliktu dochází, nebo odtržení některé části tohoto území. Pro získání podrobnějších informací odkazují na citovanou práci věnovanou mezinárodnímu humanitárnímu právu.¹³⁰

Nauka často přináší i řadu dalších možností dělení ozbrojených konfliktů a vymezuje i množství dalších zvláštních druhů. To jen ilustruje míru dynamiky s jakou se obor práva ozbrojených konfliktů vyvíjí ve snaze reflektovat recentní světové události.

¹³⁰ ONDŘEJ, J., ŠTURMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010.

Seznam použitých zkratk

OSN Organizace spojených národů
MPV Mezinárodní právo veřejné
UNSCOP <i>United Nations Special Committe On Palestine</i> (ad hoc komise OSN pro Palestinu 1947)
OOP Organizace pro osvobození Palestiny
MSD Mezinárodní soudní dvůr OSN
UNESCO <i>United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation</i> (Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)
ICC <i>International Criminal Court</i> (Mezinárodní trestní soud)
UNEF <i>United Nations Emergency Forces</i> (Pohotovostní jednoty OSN)
