## **Oponentský posudek diplomové práce**

Jméno diplomanta: **Pavel Kumšta**

Téma a rozsah práce: **Mezinárodněprávní aspekty vzniku státu Izrael** (61 s., s přílohami 78 s.)

Datum odevzdání práce: květen 2016

### **1. Aktuálnost (novost) tématu**

Autor se v práci obecně věnuje mezinárodněprávním aspektům vzniku státu jako subjektu mezinárodního práva a jako příkladovou studii si zvolil vznik státu Izrael. Jakkoli by se téma zdálo být až příliš historizující a nepraktické, vývoj v posledních desetiletích ukázal, že společenství států stále prochází řadou změn a některé státy zanikají a nové vznikají. I přes specifčnost popisované příkladové studie je téma možno považovat za zajímavé a potřebné pro pochopení fungování a mezinárodního společenství. Autor se v práci zabývá řadou obecných mezinárodně právních témat, a seznamuje čtenáře také s historickými okolnostmi vzniku státu Izrael a do jisté míry i se současnou politickou situací na Blízkém východě. Právě Blízký východ je oblastí, kde dochází ke změnám státnosti a kde mohou vznikat nebo zanikat státy nebo vznikat zárodky nových státních útvarů. Právě pro pochopení těchto procesů a nastavení jejich mezinárodně právní regulace, je užitečné zopakovat si základní parametry vzniku státu jakým je Izrael a připomenout, že i nestandardní řešení mohou mít v tomto procesu své místo. Téma je zajímavé a aktuální.

### **2. Struktura a obsah práce**

Autor práci člení do čtyř kapitol, v prvních dvou kapitolách podává přehled jednotlivých atributů státu dle Montevidejské úmluvy o právech a povinnostech států (1933) a způsobů vzniku států. Kromě konstitutivních prvků se zabývá i otázkou uznání státu a dalšími souvisejícími otázkami.

Jádrem práce je třetí kapitola, která na „případové studii“, na příkladu státu Izrael analyzuje jednotlivé prvky státnosti. Autor zmiňuje roli Organizace spojených národů v procesu vzniku Izraele, a jak uvádí, příklání se k názoru některých teoretiků, kteří vznik Izraele považují za zcela ojedinělý případ vzniku státu rozhodnutím mezinárodní organizace. Za skutečný

mezinárodněprávní základ vzniku státu Izrael pak považuje příslušnou rezoluci Valného shromáždění o rozdělení. V závěru se třetí kapitoly se pak poměrně široce věnuje otázce palestinské státnosti. Předchozí kapitoly pak autor zasazuje do celkového historického, politického a mezinárodněprávního kontextu, jehož projevem jsou jednotlivé fáze izraelsko-palestinského konfliktu. Závěr práce je doplněn dvěma přílohami, které čtenáře ve stručnosti seznamují s dějinami Palestiny a s typologií ozbrojených konfliktů. Jednotlivé části jsou dále členěny, práce má logickou strukturu a diplomant se jí striktně drží. Závěr je přehledný a autor v něm syntetizuje své poznatky.

### **3. Náročnost tématu**

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní právní úpravy, včetně přípravných prací na přijetí základních mezinárodních dokumentů. Autor je analyzuje v historické perspektivě a prokazuje, že se seznámil s relevantními primárními i sekundárními informačními zdroji. Téma práce je proto možno považovat za spíše náročnější. Traktovanou materii se diplomantovi podařilo analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

### **4. Hodnocení práce**

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazykový styl a formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za solidně zpracovanou, na stylu zpracování je patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána. Jediné, co práci chybí je představení vědeckých metod zpracování, ze samotné práce to však vyplývá a nelze to považovat za zásadní nedostatek. Jedinou výtku má oponent k práci se sekundárními informačními zdroji. Na to, že jde o odborně bohatě traktovanou materii a o výsostně mezinárodně právní téma, mohl autor více čerpat ze zahraniční odborné produkce a snad se mohl více snažit získat odborné statě izraelské a palestinské provenience.

### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně a na tomto hodnocení nemění nic ani občasný překlep. Žádné zvláštní připomínky k ní nelze

mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomové práce očekáváno.

K obhajobě bych rád požádal zodpovězení otázky, co je to mezinárodní protektorát, k čemu slouží a zda by nebylo vhodné pro stabilizaci na Blízkém východě uvažovat o znovuoobnovení mandátního systému, který by pomohl stabilizovat kolabující státy. Druhá otázka je spíše politologická, jaké jsou důvody neschopnosti Palestiny vybudovat fungující státní útvar a jaké jsou příčiny rozpadu řady států, v nichž je státním náboženstvím islám.

## **6. Doporučení**

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 15. června 2016

Vladimír Balaš